
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 226 lì 24-11-2016

*************

Determina del Responsabile
Area V – Urbanistica, Espropriazioni, Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Part. n. 49 del 24-11-2016

Oggetto: SERVIZIO PER LA CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA,
MANUTENZIONE PROGRAMMATA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE
PUBBLICHE FOGNATURE COMUNALI. C.I.G.: Z891B0D65D Approvazione
della proposta di aggiudicazione a favore della Ditta Gallo Dott. Alberto.

Il Responsabile dell'Area

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e, in particolare:
l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento, che specifica, tra l'altro, al comma 7 che•
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario;
l'articolo 33 ai sensi del quale la proposta di aggiudicazione:•

- deve essere approvata dall'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante, che nel
caso di specie è da individuare nel Responsabile di servizio competente alla gestione di gara;
- nel rispetto dei termini previsti dall'ordinamento della stazione appaltante, decorrenti dal ricevimento
della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente, considerando che non è stato fissato un
termine per procedere, esso è pari a trenta giorni (ex art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016).
DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 26/09/2016, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018;
VISTA la propria determinazione a contrarre n. 141/Reg. Gen. del 05/09/2016, con la quale:
- è stata indetta la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2 per l'affidamento del “SERVIZIO PER LA
CONDUZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA, MANUTENZIONE PROGRAMMATA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE PUBBLICHE FOGNATURE COMUNALI”, per la
durata di mesi tre (C.I.G.: Z891B0D65D);
- è stato approvato il Capitolato D'Oneri in cui è fissato l'importo a base di gara nella somma di € 29.753,05
oltre a € 920,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso (iva esclusa), lo schema di manifestazione di
interesse e lo schema della lettera di invito;
- scelto per l'affidamento di detto servizio il metodo di aggiudicazione previsto dalla norma contenuta
dall'art. 95, comma 4, lettera c, del D. Lgs n. 50/2016;
- impegnata la somma complessiva di € 35.300,00 del servizio in oggetto al capitolo 7840/07 (missione 09
programma 06 titolo 01) imp. n. 92/2016 del bilancio 2016;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 226 lì 24-11-2016

DATO ATTO:
- che con indagine di mercato, svolta mediante pubblicazione di avviso per acquisizione di manifestazione di
interesse sul sito Internet del Comune di Francavilla di Sicilia (ME) dal 09/09/2016 al 24/09/2016, sono stati
individuati dieci operatori economici da invitare alla procedura di gara, giusto verbale di selezione segretato
del 27/09/2016;
CONSIDERATO:
- che, come risulta dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte del 03/10/2016, hanno
presentato la loro offerta nei termini previsti dalla lettera di invito, cioè entro le ore 10:00 del 03/10/2016,
le seguenti ditte:

Trinacria Ambiente e Tecnologie SrL, p. IVA 02998430835, con sede legale in Area Artigianale loc.•
Pontegallo stabilimento A/6,1 – 98049 Villafranca Tirrena (ME);
Bernardino S.r.l.s., p. IVA 06287200825, con sede legale in Via Liguria n. 16, Gangi (PA);•

Ditta Delfino Edmondo, p. IVA 01973510843, con sede legale in Via Marsala, n. 2, 92014 Porto•
Empedocle (AG);
Gallo Dott. Alberto, p. IVA 01601500836, con sede legale in Via Placida, n. 9 – 98121 Messina;•

Entei S.p.a., p. IVA 06821061212; con sede legale in Corso Asia, n. 78 – Assemini (CA);•

- solo un'offerta è risultata ammissibile e quindi la migliore offerta ed è quella presentata dalla Ditta Gallo
Dott. Alberto di cui si propone l'aggiudicazione, sotto verifica del possesso dei requisiti;
DATO ATTO che la verifica dei requisiti è stata avviata attraverso:

richiesta del documento unico di regolartà contributiva (D.U.R.C. on line)•

richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendente alla Procura della Repubblica•
presso il Tribunale di Messina;
visura camerale sul sistema “verifichePA” della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e•
Agricoltura;

CONSIDERATO che:
le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia e pertanto–
regolari;
l'offerta risultata migliore nella procedura di affidamento è conveniente ed idonea in relazione–
all'oggetto del contratto in quanto presenta un ribasso congruo rispetto al prezzo posto a base di
gara;

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione alla ditta Gallo Dott. Alberto per un importo contrattuale di €
23.106,78 comprensivo di oneri della sicurezza oltre IVA del 10% di € 2.310,67, a seguito del ribasso d'asta
del 25,4309% pari a € 22.186,58, approvando la proposta risultante dal verbale in data 03/10/2016;
PRESO ATTO dell'esito positivo degli accertamenti espletati in capo alla Ditta Gallo Dott. Alberto e
precisamente: certificati pervenuti via pec del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti in data
14/11/2016 (agli atti con prot. n. 13224 del 14/11/2016) per Gallo Alberto; DURC online n. protocollo INAIL
5331854 data richiesta 8/11/2016 scadenza validità 8/3/2017, visura camerale estratta dal Registro delle
Imprese – Archivio ufficiale della CCIAA – Documento n. P V2050072 del 03/11/2016;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area V – Urbanistica, Espropriazioni,
Manutenzioni, Tutela Ambientale

Reg. Gen. N° 226 lì 24-11-2016

DATO ATTO che la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell'art. 32, comma7;
VISTI:
la Determinazione Sindacale n. 21 del 2/07/2012 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica LL. PP. –
Urbanistica;
il Decreto Legislativo n. 50/2016;

la Determinazione del Responsabile dell'Area V  n. 141/Reg. Gen. del 05/09/2016;

il D. Lgs. n. 267/2000;

il Testo coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali pubblicato sulla
G.U.R.S n. 20 del 09/05/2008 suppl. ord;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale del 03/10/2016 relativa alla gara1.
ufficiosa per l'affidamento del “SERVIZIO PER LA CONDUZIONE E MANUTENZIONE
ORDINARIA, MANUTENZIONE PROGRAMMATA E MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE PUBBLICHE
FOGNATURE COMUNALE;

di aggiudicare alla ditta GALLO DOTT ALBERTO, con sede legale in Via Placida, n. 9 -2.
98121 Messina, Cod.fisc.GLLLRT63L26F158G – P.IVA 01601500836, il servizio di cui
sopra, per un importo contrattuale di € 23.106,78 comprensivo di oneri per la sicurezza oltre
IVA del 10% di € 2.310,67;

di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace in ragione dell'esito positivo delle3.
verifiche sul possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario;

di dare altresì atto che la suddetta aggiudicazione comporta per questo Ente una spesa4.
complessiva di € 26.976,88 comprensiva di IVA al 10% e imprevisti del 5% , trovando
copertura finanziaria al capitolo 7840/07 (missione 09 programma 06 titolo 01) imp. 92/2016
del bilancio 2016;

ti dare mandato all'Ufficio di Segreteria ad espletare tutti gli atti di competenza conseguenti alla5.
presente determinazione;

Il Responsabile dell’Area V
(Arch. Salvatore Damino)


